
一、预缴税款不能随意申报

预缴企业所得税的期限是法定的。根据《中华人民共和国企业所得税法》第五十

四条“企业所得税分月或者分季预缴。企业应当自月份或者季度终了之日起十五

日内，向税务机关报送预缴企业所得税纳税申报表，预缴税款”的规定，应在季

度（月）终了之日起十五日内预缴企业所得税。

企业所得税预缴方法税法也是有明确规定的。《中华人民共和国企业所得税法实

施条例》第一百二十八条规定：“企业所得税分月或者分季预缴，由税务机关具

体核定。企业根据企业所得税法第五十四条规定分月或者分季预缴企业所得税时，

应当按照月度或者季度的实际利润额预缴；按照月度或者季度的实际利润额预缴

有困难的，可以按照上一纳税年度应纳税所得额的月度或者季度平均额预缴，或

者按照经税务机关认可的其他方法预缴。预缴方法一经确定，该纳税年度内不得

随意变更”。因此，纳税人不能够随意申报预缴税款，应按税法规定的预缴方法、

缴纳期限预缴企业所得税。

二、未按规定少缴预缴税款要加收滞纳金

根据《中华人民共和国税收征管法》第三十二条“纳税人未按照规定期限缴纳税

款的，扣缴义务人未按照规定期限解缴税款的，税务机关除责令限期缴纳外，从

滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金”的规定，由于纳税人预

缴企业所得税的纳税金额、缴纳期限都是法定的，因此如果纳税人未按规定计算

缴纳企业所得税预缴税款，导致少预缴，须按规定加收滞纳金。

三、虚假申报导致少预缴税款会面临税务处罚

个别纳税人通过操控预提费用、延迟确认收入等手段，人为调节各季（月）度的

会计利润，以达到少预缴企业所得税、减少运营资金占用的目的。然而，即使年

末汇算清缴时，上述纳税人按规定调整年度企业所得税应纳税额，但根据《中华

人民共和国税收征收管理法》第六十三条“纳税人伪造、变造、隐匿、擅自销毁

账簿、记账凭证，或者在账簿上多列支出或者不列、少列收入，或者经税务机关

通知申报而拒不申报或者进行虚假的纳税申报，不缴或者少缴应纳税款的，是偷

税。对纳税人偷税的，由税务机关追缴其不缴或者少缴的税款、滞纳金，并处不



缴或者少缴的税款百分之五十以上五倍以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事

责任”的规定，税务机关有权进行相应处罚。

四、预缴企业所得税时要注意哪些问题

根据《国家税务总局关于发布<中华人民共和国企业所得税月（季）度预缴纳税

申报表(2015年版)等报表>的公告》（国家税务总局公告 2015 年第 31号）的规

定，实行查账征收企业所得税的居民企业，应按《中华人民共和国企业所得税月

（季）度预缴纳税申报表（A 类，2015年版）》申报预缴企业所得税；实行核定

征收企业所得税的居民企业，应按《中华人民共和国企业所得税月（季）度和年

度纳税申报表（B类，2015年版）》申报预缴企业所得税。

须要注意的是，如为查账征收企业所得税的、按“实际利润额预缴”的纳税人，其

申报时“利润总额”应按“企业会计制度、企业会计准则等国家会计规定核算的利

润总额”口径填列。如纳税人企业内部核算方法与国家会计规定不一致的应进行

调整，例如收入、成本和费用应按会计规定的原则确定。

根据国税函【2019】年 34号文《国家税务总局关于加强企业所得税预缴工作的

通知》第二条 各级税务机关要处理好企业所得税预缴和汇算清缴税款入库的关

系，原则上各地企业所得税年度预缴税款占当年企业所得税入库税款（预缴数+

汇算清缴数）应不少于 70%。

所以企业所得税预缴比例不得低于 70%

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十四条 纳税人、扣缴义务人编造

虚假计税依据的,由税务机关责令限期改正,并处五万元以下的罚款。

个体工商户、个人独资企业、合伙企业没有企业所得税，而是以个体工商户、个

人独资企业投资人、合伙企业个人合伙人缴纳个人所得税生产经营所得，适应

5%-35%的超额累进税率，并于每年 3 月 31日前进行年度汇算清缴申报。

一、 个人独资企业，是指在中国境内设立，由一个自然人投资，财产为投资人

个人所有，投资人以及个人财产对企业债务承担无限连带责任的经济实体。

经营所得也即出资个人所得而缴纳个人所得税，企业本身没有独立的财产和所得，

所以不属于企业所得税的纳税人。



《中华人民共和国个人独资企业法》第二条规定，凡依照中国法律、行政法规成

立的个人独资企业，不缴纳企业所得税

二、 合伙人为个人的合伙企业不需要缴纳企业所得税

合伙企业，是指自然人、法人和其他组织依照本法在中国境内设立的普通合伙企

业和有限合伙企业。

根据《财政部国家税务总局关于合伙企业合伙人所得税问题的通知》（财税

[2008]159号）：“合伙企业以每一个合伙人为纳税义务人。合伙企业以每一个合

伙人为纳税义务人。合伙企业合伙人是自然人的，缴纳个人所得税；合伙人是法

人和其他组织的，缴纳企业所得税。”

三、 个体工商户不需要缴纳企业所得税

根据《个体工商户个人所得税计税方法》（国家税务局令第 35号）第四条规定：

“个体工商户以业主为个人所得税纳税义务人。”因此，个体工商户不缴纳企业所

税。


